

广州航新航空科技股份有限公司

2024 年度财务决算报告

广州航新航空科技股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）2024 年 12 月 31 日资产负债表，2024 年度利润表、现金流量表和所有者权益变动表及相关报表附注业经华兴会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并且出具华兴审字[2025]24014450021 号标准无保留意见的审计报告。公司 2024 年度财务决算的相关情况如下：

一、基本情况

2024年度，公司实现营业收入170,289.00万元，比去年同期增加7.87%；报告期营业利润-9,157.66万元，比去年同期减少519.68%；利润总额-9,873.57万元，比去年同期减少516.10%；归属于上市公司股东的净利润为-9,538.38万元，比去年同期减少496.85%。

二、2024年度公司主要财务指标

金额单位：万元

项 目	2024 年	2023 年	增减变动
营业收入	170,289.00	157,863.09	7.87%
归属于上市公司股东的净利润	-9,538.38	2,403.51	-496.85%
归属于上市公司股东的扣非后净利润	-11,730.09	496.82	-2461.03%
经营活动产生的现金流量净额	5,537.69	4,764.85	16.22%
资产总额	235,636.35	249,076.54	-5.40%
负债总额	157,939.21	169,210.03	-6.66%
归属于上市公司股东的净资产	75,229.20	78,116.83	-3.70%
期末总股本(万股)	24,542.66	23,989.53	2.31%
流动比率	144.88%	150.89%	-6.01%
速动比率	89.91%	99.44%	-9.53%
资产负债率	67.03%	67.93%	-0.90%
应收账款周转率（次数）	2.54	2.33	9.02%
存货周转率（次数）	2.54	2.52	0.73%
加权平均净资产收益率	-12.82%	3.13%	-15.95%

基本每股收益（元/股）	-0.3963	0.1002	-495.51%
-------------	---------	--------	----------

三、2024年度公司主要财务状况说明

（一）资产情况

金额单位：万元

项目	期末余额	年初余额	同比增减额	增减率
流动资产：	149,104.48	165,258.04	-16,153.56	-9.77%
货币资金	25,055.76	36,523.24	-11,467.48	-31.40%
应收账款	64,841.07	69,277.60	-4,436.53	-6.40%
存货	48,852.68	48,308.11	544.57	1.13%
其他应收款	678.11	1,285.13	-607.02	-47.23%
非流动资产：	86,531.86	83,818.50	2,713.36	3.24%
长期股权投资	5,492.98	4,133.16	1,359.82	32.90%
固定资产	40,122.38	39,783.24	339.14	0.85%
无形资产	14,156.21	15,885.42	-1,729.21	-10.89%
开发支出	650.99	1,801.24	-1,150.25	-63.86%
其他非流动资产	1,520.32	296.14	1,224.18	413.38%
资产总计	235,636.35	249,076.54	-13,440.19	-5.40%

（二）负债和所有者权益情况

金额单位：万元

项目	期末余额	年初余额	同比增减额	增减率
流动负债：	102,912.68	109,521.49	-6,608.81	-6.03%
短期借款	26,919.00	36,500.17	-9,581.17	-26.25%
应付账款	28,498.90	30,605.80	-2,106.90	-6.88%
一年内到期的非流动负债	14,941.32	8,436.50	6,504.82	77.10%
非流动负债合计	55,026.53	59,688.54	-4,662.01	-7.81%
长期借款	26,281.10	22,469.09	3,812.01	16.97%
应付债券	16,276.44	23,114.01	-6,837.57	-29.58%
长期应付款	1,067.12	3,174.61	-2,107.49	-66.39%
所有者权益合计：	77,697.14	79,866.51	-2,169.37	-2.72%
股本	24,542.66	23,989.53	553.13	2.31%
其他权益工具	2,988.22	4,449.90	-1,461.68	-32.85%
资本公积	30,047.18	21,387.89	8,659.29	40.49%

其他综合收益	-329.08	531.00	-860.08	-161.97%
未分配利润	12,929.96	22,847.63	-9,917.67	-43.41%
少数股东权益	2,467.94	1,749.68	718.26	41.05%
负债和所有者权益总计	235,636.35	249,076.54	-13,440.19	-5.40%

变化较大项目说明：

货币资金：较年初下降31.40%，主要是报告期公司归还部分银行借款所致；

其他应收款：较年初下降47.23%，主要是控股子公司收回部分往来款项导致；

长期股权投资：较年初增长32.90%，主要是公司联营企业确认拆迁补偿收益所致；

开发支出：较年初下降63.86%，主要是部分研发项目完工转入无形资产所致；

其他非流动资产：较年初增长413.38%，主要是境外子公司预付设备款增加所致；

一年内到期的非流动负债：较年初增长77.10%，主要是部分长期借款及长期应付款转入一年内到期所致；

长期应付款：较年初下降66.39%，主要是公司归还售后回租借款影响；

其他权益工具：较年初下降32.85%，主要是报告期部分可转换公司债券转股导致权益工具减少；

资本公积：较年初增长40.49%，主要是报告期部分可转换公司债券转股导致股票溢价增加；

其他综合收益：较年初下降161.97%，主要是外币报表折算差异减少影响；

未分配利润：较年初下降43.41%，主要是报告期公司亏损影响；

少数股东权益：较年初增长41.05%，主要是少数股东盈利影响。

（三）经营情况

金额单位：万元

项目	本期金额	上期金额	同比增减额	增减率
营业收入	170,289.00	157,863.09	12,425.91	7.87%
营业成本	123,163.54	111,529.06	11,634.48	10.43%
营业税金及附加	503.89	565.73	-61.84	-10.93%
销售费用	3,145.87	2,784.26	361.61	12.99%
管理费用	27,301.35	23,591.48	3,709.87	15.73%

研发费用	7,863.18	7,576.88	286.30	3.78%
财务费用	5,528.44	5,043.59	484.85	9.61%
其他收益	2,356.20	2,700.30	-344.10	-12.74%
投资收益	2,881.97	1,709.14	1,172.83	68.62%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-14,416.35	-7,917.74	-6,498.61	-82.08%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-2,760.25	-1,069.31	-1,690.94	-158.13%
资产处置收益	-1.97	-12.44	10.47	84.16%
营业利润	-9,157.66	2,182.05	-11,339.71	-519.68%
营业外收支净额	-715.91	190.85	-906.76	-475.12%
利润总额	-9,873.57	2,372.89	-12,246.46	-516.10%
所得税费用	-1,088.58	-596.65	-491.93	-82.45%
净利润	-8,784.98	2,969.54	-11,754.52	-395.84%

变化较大项目说明：

投资收益：较同期增长68.62%，主要是确认联营公司拆迁收益及收回境外参股公司已确认投资损失的长期应收款影响；

信用减值损失（损失以“-”号填列）：较同期下降82.08%，主要是由于公司特殊业务应收款减值计提增加所致；

资产减值损失（损失以“-”号填列）：较同期下降158.13%，主要是计提存货减值增加影响；

资产处置收益：较同期增长84.16%，主要是固定资产出售损失减少所致；

营业利润：较同期下降519.68%，主要是由于公司应收款减值计提增加所致；

营业外收支净额：较同期下降475.12%，主要是公司报废部分无形资产影响；

所得税费用：较同期下降82.45%，主要是应税利润总额减少所致。

（四）2024年度现金流量情况

金额单位：万元

项目	本期金额	上期金额	同比增减额	增减率
一、经营活动产生的现金流量净额	5,537.68	4,764.85	772.83	16.22%
经营活动现金流入量	208,979.82	203,146.66	5,833.16	2.87%
经营活动现金流出量	203,442.14	198,381.81	5,060.33	2.55%
二、投资活动产生的现金流量净额	-6,404.34	-2,890.60	-3,513.74	-121.56%

投资活动现金流入量	1,644.81	7,435.71	-5,790.90	-77.88%
投资活动现金流出量	8,049.15	10,326.31	-2,277.16	-22.05%
三、筹资活动产生的现金流量净额	-10,326.74	2,885.57	-13,212.31	-457.88%
筹资活动现金流入量	40,815.58	59,268.18	-18,452.60	-31.13%
筹资活动现金流出量	51,142.32	56,382.61	-5,240.29	-9.29%
四、现金及现金等价物净增加额	-10,654.10	4,787.60	-15,441.70	-322.54%

变化较大项目说明：

投资活动产生的现金流量净额：较同期下降121.56%，主要是上年同期存在理财产品赎回影响；

投资活动现金流入量：较同期下降77.88%，主要是上年同期存在理财产品赎回影响；

筹资活动产生的现金流量净额：较同期下降457.88%，主要是公司借款较上年同期减少影响；

筹资活动现金流入量：较同期下降31.13%，主要是公司借款较上年同期减少影响；

现金及现金等价物净增加额：较同期下降322.54%，主要是报告期借款净额减少影响；

注：

1、公司自2024年1月1日起实施《企业会计准则解释第18号》（财会〔2024〕24号），采用追溯调整法对可比期间的财务报表进行相应调整，并根据准则相关规定对首次执行该准则的累计影响数调整可比期间财务报表。以上所披露的财务报表数据，除特别注明以外，“年初余额”指2024年1月1日金额，“2023年”指2023年度金额或2023年12月31日金额，“上期金额”指2023年度金额。

2、本报告中部分合计数与各加数直接相加之和在尾数上如有差异，系四舍五入造成。

3、本报告数据除特殊注明外，均为合并数据。

广州航新航空科技股份有限公司董事会

二〇二五年四月二十八日